Dices: major illa perfectio, qua finis superat efficientem, et per quam actus secundus excedit habitum, debet in ipsum efficientem reduci, atque adeo debet in illo præcontineri: ergo vel causa effectiva debet esse ita perfecta sicut finalis, et habitus sicut actus secundus; vel non stat, id, quod est effectus in genere causæ efficientis, habere rationem finis.

Respondetur ex D. Thoma question. 1, de virtut. artic. 1, majorem illam perfectionem actus secundi esse quidem reducendam in aliquem efficientem; non tamen in illum, respectu cujus est causa finalis; adeoque non in habitum vel potentiam, sed in causam primam, respectu cujus prædictus actus nullo modo est finis, sed habet dumtaxat rationem effectus.

8. Explicatur hoc: etenim actus secundus convenit in aliquo cum habitu, et in aliquo illum excedit: conveniunt, quia uterque respicit idem objectum formale, et uterque est tendentia ad illud: excedit vero actus secundus, quia est actualior, dicitque prædictam tendentiam per modum ultimæ actualitatis, quam actualitatem habitus non importat, sed habet plus potentialitatis admixtum: et ita est medium, ut numero 2 dicebamus, inter actum et potentiam. Quoad illud ergo, in quo actus secundus convenit cum habitu, videlicet quoad præcisam rationem tendentiæ ad objectum, continetur sufficienter in ipso habitu, qui est similiter tendentia formalis ad idem objectum: et ita quoad hoc sufficienter potest in

eum reduci. Neque præcise secundum hanc rationem actus secundus est finis habitus : quia æquale non est propter omnino æquale. Quoad actualitatem non vero, in qua actus habitum superat, et per quam completur in ratione finis illius, neque in ipsum habitum, neque in aliquam creatam virtutem potest ut in causam principalem reduci: quia cum nulla virtus operativa creata sit ita actualis, sicut actus secundus, nulla potest adæquate illum continere. Quare secundum hanc rationem reducendus est immediate in causam primam, et in ejus motionem, vel auxilium. Sicut existentia cujuslibet creaturæ ob eandem rationem immediate est effectus ejusdem causæ primæ: quia cum nulla virtus operativa creata sit ita actualis sicut ipsa existentia, nulla potest eam ut causa principalis efficere. Respectu vero causæ primæ nullus actus creatus habet rationem finis, sed nudi effectus: et ideo semper salvatur, quod actus secundus ut exercet rationem finis, nobilius esse habet in se ipso, quam in ea causa effectiva, cujus est finis: et quod ut habet rationem effectus, non minorem perfectionem dicit in sua causa effectiva quam in se ipso. Cum autem dicimus, excessum prædicti actus supra habitum reduci in solam causam primam, sermo est de causa principali: quia per modum instrumenti non est inconveniens ut habitus et potentia concurrant ad prædictum excessum, mota et elevata per auxilium et virtutem causæ primæ. Quod si auctores primæ solutionis, quam impugnavimus, hoc solum voluissent, non eis refragaremur.

Replica
difficilis.

Sed est urgens replica: quia hæc doctrina solum potest adaptari actui bono, cujus excessus supra suum habitum potest in primam causam reduci: at vero excessus actus mali supra suum habitum non potest esse effectus primæ causæ; alias esset Deus causa malitiæ: ergo non solum potest reduci sicut in causam principalem in ipsum habitum: manet igitur quantum ad hujusmodi actum et excessum objectio insoluta.

9. Urget sane prædicta replica, sed non vincit: quia habito semel, quod excessus actus boni reducat in causam primam, habemus sufficiens principium, in quod totus excessus actus mali possit reduci; sine eo quod vel aliqua malitia reducat in Deum; vel in habitu æque male aut peiori modo, quam in actu est, præcontineatur.

Doctrina
pro so-
lutione.

Pro cujus luce animadvertendum est discrimen inter bonitatem et malitiam moralem

quantum ad modum augmenti: nam bonitas, quæ consistit in tendentia ad objectum consonum rationi, crescit formalissime intra propriam bonitatis lineam, per hoc quod sit magis actualis: ita quod ipsa major actualitas est formalissime major bonitas; et incrementum seu excessus in actualitate, est formalissime incrementum et excessus in bonitate, ratioque constitutiva prædictæ tendentiæ in esse melioris. Et ratio est; quia tam actualitas tendentiæ ad objectum consonum, quam ipsa tendentia spectat per se ad lineam bonitatis: imo tendentia prædicta non esset bonitas, nisi esset actualis: est enim unumquodque bonum, in quantum est ens, non utcumque sed actu: tantumque habet de bonitate, quantum dicit de actualitate. Cæterum malitia, quæ ex proprio conceptu sita est in tendentia ad objectum rationi dissonum; quamvis eo sit major, quo majori actualitati conjungitur; non tamen formalissime crescit in ratione malitiæ per ipsam majorem actualitatem: quia nulla actualitas sub hoc conceptu est formaliter de linea malitiæ: sed tota actualitas actus mali sicut et tota entitas reducit in Deum sicut in primam causam; in quem tamen nihil malitiæ potest reduci. Solum ergo potest crescere prædicta tendentia intra lineam malitiæ per hoc, quod majori actualitati tanquam rationi alterius lineæ conjungitur, et eam inficit: sive (quod idem est) per hoc quod existit in subjecto magis actuali, magisque proinde bonitatem exigente: et ita in actu secundo est major seu peior quam in habitu: et adhuc in habitu peior seu major quam in potentia, juxta majorem vel minorem cujuslibet actualitatem.

Potestque hujus rei ratio amplius elucidari tum ex dictis: quia nimirum præcisa ab illa tendentia actualitate, quæ (ut dictum est) non spectat ad lineam malitiæ, nihil excogitabile apparet, quod possit prædictæ tendentiæ per modum novæ alicujus formalitatis in recto superaddi, quo intra talem lineam crescat, sitque ipsum quasi magis malitiæ: ergo solum potest crescere modo explicato: per hoc scilicet quod conjungitur actualitati majori tanquam rei alterius lineæ, estque in subjecto magis actuali, et ad oppositam bonitatem magis determinato. Tum etiam quia per hoc præcise quod prædicta tendentia sit in subjecto magis actuali, absque eo quod intelligamus superaddi illi in esse rei aliquid ex parte sui, reputat magis rectæ rationi, fundatque ad illam,

illam, seu dicit majorem disconvenientiam. Nam quia de ratione mali, et præcipue moralis, est quod subjectetur in aliquo bono, sitque illius quasi læsio, infectio, et deformitas; quo bonum illud melius et actualius est, magisque moralem bonitatem exigens, eo malitia magis ipsum deturpat, plus inficit, plus lædit; adeoque magis repugnat rectæ rationi, et pejor censetur. Sicut olei macula verb. gr. quæ in rudi vestimento vix apparet, et vix macula censetur; immissa in veste pretiosa, reputatur major, magisque eam lædit et deformat, juxta illud D. Thomæ libr. 5 de regim. Principis cap. 64: *Macula est turpior in veste alba*. Non quia ipsa macula quantum ad ea, quæ ex parte sua et in recto importat, in utraque veste non sit omnino eadem, idemque oleum superfusum; sed quia quo vestis est pretiosior, eo magis qualitas maculæ ei dissonat, magisque eam deformat; dum majorem in illa quam in alia fædat pulchritudinem, et impedit splendorem.

Solutio. 10. Ex his ad replicam (alias difficilem) non erit difficilis solutio. Dicimus namque, excessum actus secundi mali supra habitum quantum ad actualitatem reducendum esse in causam primam, et in ejus motionem; sicut reducit excessus actus boni, ut numero 7 dicebamus: excessum vero ejusdem quoad malitiam, posita actualitate, sufficienter reduci in ipsum habitum: quia malitia actus secundi, et ejus excessus in recto, et per modum formæ nihil aliud dicit intra lineam malitiæ, nisi formalem tendentiam ad objectum rationi dissonum, connotando sicut rationem alterius lineæ actualitatem ipsius actus secundi, quæ est a Deo: hæc autem tendentia quoad prædictum objectum sufficienter continetur in habitu, qui similiter est tendentia ad idem objectum, juxta dicta numero 8, et ita non opus est pro ejus continentia aliam causam inquirere. Neque hinc fit, habitum, quia habet eandem formam malitiæ in esse rei, scilicet eandem tendentiam, quam habet actus, esse ita malum, sicut ille: sufficit enim ad hoc ut actus per prædictam tendentiam reddatur pejor, imo ut ipsamet tendentia in ratione malitiæ in eo censeatur major quam in habitu, quod actus ipse sit magis actualis, magisque determinatus juxta prudentiæ regulas ad bonum rationis: nam eo ipso prædicta tendentia magis lædit et deformat actum quam habitum, magisque in illo explicat vim, quam habet, infectivam et (ut ita dicamus) malificativam:

atque ita reddit illum pejorem. Quemadmodum eadem labes seu macula magis lædit et coinquinat vestem pretiosam, quam rudem et vilem: non quia macula ex parte sua et in esse rei non sit omnino eadem in utraque veste; sed quia juxta majorem vel minore subjecti capacitatem magis vel minus ipsum lædit et deformat.

Et quamvis (ut ita objectionem aliam diluamus) tota forma constitutiva malitiæ actus sit etiam in habitu; non tamen in hoc est totaliter sub munere et conceptu malitiæ, sicut est in illo: quia ex defectu et incapitate habitus non explicat in eo prædicta forma totam suam vim infectivam et deformativam, nec eam totaliter ad exercitium et munus inficiendi reducit, sicut reducit quando est in actu. Quod sufficit, tum ut actus malus absolute et simpliciter sit pejor quam habitus; licet uterque habeat eandem malitiam ex parte formæ: quia denominatio *mali* vel *pejoris* non tribuitur a prædicta forma nisi ut stante sub eo munere et exercitio. Tum etiam ut tota malitia actus possit in habitum reduci, nullaque alia causa indigeat: quia continentia effectus in causa attenditur secundum formam et realitatem secundum se: ex parte autem ipsius formæ constitutivæ malitiæ nihil invenitur in actu, quod in habitu etiam non sit.

Sed urgebis adhuc: quia actu invenitur nova et major disconvenientia ad rationem, quam erat in habitu: ergo nova et major malitia. Deinde, vel ipsum exercitium, et applicatio, seu explicatio malitiæ, quæ est in actu, reperitur in habitu; vel non? si primum, ita malus erit habitus sicut actus, cum habeat eandem malitiam cum eodem exercitio et munere malitiæ: si secundum, in quod ergo sicut in causam reducendum est prædictum exercitium?

11. Respondetur ad primum distinguendo antecedens: *in actu est major aut nova disconvenientia ad rationem* præcise ex parte formæ constitutivæ illius disconvenientiæ, negamus: sed una et eadem secundum speciem forma malitiæ, scilicet tendentia ad objectum dissonum, constituit tam actum quam habitum in ratione disconvenientiæ ad rationem: ex parte applicationis ad exercitium et munus inficiendi et deformati, concedendum est: quia re vera magis dissonat rationi, quod illa forma et tendentia sit in actu, ubi magis explicat vim suam infectivam, quam in habitu, propter majorem illius actualitatem, majoremque deter-

Alia
replica.

Eno-
datur.

minationem, et exigentiam bonitatis opposita: sicut magis dissonat visui labes eadem in veste candida, quam in subobscura; quæ tamen ex parte formæ vel quasi formæ maculantis una est et eadem. Atque eodem modo distinguendum est consequens, et concedenda vel neganda consequentia. Ad secundum dicas, prædictum exercitium non ponere in numero cum sua forma, neque esse aliquid in esse rei aliquo modo ab ea distinctum, aut illi superadditum: unde non requirit aliam causam præter causam ipsius formæ: in esse tamen exercitii importat per modum connotati actualitatem actus secundi, quæ est a Deo: unde posita et connotata hac actualitate, absque novo alterius causæ efficientis influxu ponitur prædictum exercitium in esse exercitii, tribuitque complete forma ejus denominationem *mali*: ea vero non posita et connotata, prædictum exercitium in esse exercitii suspenditur, manetque solum in esse rei: et ita suspenditur etiam prædicta denominatio.

Ad confirmationem principalis objectionis respondetur admittendo, habitum esse causam actus æquivocam; non tamen propterea debet illum tam in bonitate quam in malitia simpliciter excedere: neque hoc est de ratione causæ æquivocæ: nam sol est causa æquivoca respectu hominis, juxta illud *sol et homo generant hominem*: et tamen homo absolute et simpliciter est sole perfectior. Sufficit ergo ad rationem causæ æquivocæ, quod aliquo modo excedat suum effectum in ea præcisa ratione, in qua est effectus; ita quod huic rationi cum præcissione sumptæ aliquid jungatur in causa supra id, quod habet in effectu. Habitus autem non est causa actus adæquate, sed solum quoad rationem tendentiæ in objectum, ut numero 8 dicebamus: et ita ex eo quod sit causa æquivoca, solum habetur, quod hæc ratio tendentiæ debet esse in eo perfectiori aliquo modo quam in actu. Quod non negamus: nam in habitu est permanenter; in actu vero cito transit: rursus, in habitu habet majorem latitudinem, quia se extendit ad quodcumque objectum contentum sub sua ratione formali, et potest influere in omnes actus tendentes ad hujusmodi objectum, quam tamen extensionem non habet actus. Cæterum cum hoc stat, quod actus ex aliis capitibus absolute et simpliciter habitum excedat: tum propter longe majorem actualitatem: tum etiam quia adhuc ipsa tendentia in ratione bonitatis vel malitiæ in

actu est magis explicata, magisque reducta ad exercitium bonificandi, vel deformandi; atque ita magis sub conceptu bonitatis aut malitiæ, et hic excessus cum sit quasi intensivus et in iis, quæ magis per se habent ad bonitatem et malitiam, præeminet absolute: ut docet hic D. Thom. in solutione ad 1.

Secundo ad eandem confirmationem respondetur ex Cajetano 1 p. quæstion. 27, artic. 1, et aliis Thomistis, habitum et actum versantes circa idem formaliter objectum, licet differant quantum ad modum essendi; non tamen differre quoad eorum formalem rationem cum præcissione sumptam, quæ est tendentia ad prædictum objectum: sed potius quantum ad hoc esse ejusdem atomæ speciei: et ita si considerentur formaliter quantum ad hanc rationem, secundum quam per se primo habitus est causa actus, potius habitus debet dici causa univoca, quam æquivoca. Ad rationem autem causæ univocæ satis est, si adæquet effectum quantum ad realitatem in ea præcisa ratione, in qua est causa: unde satis est in præsentī, quod habitus adæquet actum præcise quantum ad rationem tendentiæ in esse rei sumptæ, ut jam diximus; quamvis ex parte actualitatis, et ex aliis capitibus explicatis actus absolute et simpliciter habitum excedat.

§ III.

Alia objectio proponitur et evocatur.

12. Secundo objicies contra utranque nostram rationem, ex illis sequi, objecta tam in bonitate quam in malitia præeminere actibus, sicut actus præeminent habitibus: sed hoc videtur falsum: ergo etc. Sequela probatur: tum quia objecta majorem determinationem habent ad bonum vel ad malum, quam actus: cum tota determinatio actus sit ex objectis et *propter quod unumquodque tale etc.* Tum etiam quia objecta magis accedunt ad rationem ultimi: sunt enim fines actuum, sicut isti habituum; finis autem tam in bonitate quam in malitia juxta secundam rationem præeminet iis, quæ sunt ad finem: sicut etiam quod magis accedit ad rationem ultimi, magis participat de ratione boni aut mali. Minor autem suadetur: quia in objectis bonitas et malitia tantum est objective et radicaliter quasi in potentia; in actibus vero proxime et formaliter: ob idque objectis secundum se non efficiuntur boni vel mali; sicut nec meremur

meremur aut demeremur; bene tamen ac-
tibus: ergo perfectiori modo est in his bo-
nitas et malitia, quam in objectis.

Duplex
animad-
versio.

Ut huic objectioni (quæ difficultate non
caret) responsum præbeamus, animadver-
tendum est rem, quæ est objectum alicujus
actus voluntatis, posse multipliciter sumi.
Primo omnino materialiter et in esse rei,
secundum quod præcise dicit materiam,
circa quam actus ille exercetur: sicut cibus
et potus sunt materia, circa quam exer-
cetur actus temperantiæ. Secundo formaliter,
sistendo tamen in ratione objecti in actu
primo: et hoc modo dicit prædictam mate-
riam, secundum quod cadit sub regula ra-
tionis, et per illam voluntati proponitur
tanquam objectum debitum circumstantiis
vestitum. Tertio potest sumi, prout actu
mouet et exercet rationem finis: qua ratione
includit non solum ea, quæ diximus, sed
etiam ipsum actum, per quem attingitur a
voluntate. Intendit enim agens, non tam
ut objectum in se ipso sit, adhuc prout a
ratione regulatum, quam ut voluntas se-
quendo hanc regulam, amore et affectu illi
uniatur et conformetur: nam re vera po-
tius hæc conformatio, et unio affectiva,
ejusque rectitudo: quam ipsummet objec-
tum nude sumptum est proprium et per se
bonum voluntatis, completque objectum in
D Thom. ratione finis: unde dixit D. Thom. in 3 ad
Anibal. distinct. 23, artic. 2, ad 2, loquens de
virtute, *quod bonum illud, ad quod ordinatur,
non est objectum alicujus actus: sed est ipse
actus perfectus, quem virtus elicit*: per quem
sane actum fit unio, quam dicimus. Idem
docet 2, 2, qu. 123, art. 7, de quo videndus
est ibi Cajetanus.

Secundo ad idem nota, quod processus et
ordo alicujus intentionis potest esse duplex:
potest enim intentio agentis procedere vel
ab extremo ad extremum alicujus lineæ;
vel ab extremis ad medium. In primo pro-
cessu unum extremum habet rationem ini-
tium, a quo intentio incipit; et aliud rationem
finis, in quo sistitur. Et hic ordo servatur
in potentiis et actionibus transeuntibus:
nam potentia est propter operationem, et
operatio transiens propter effectum: sicut
potentia generativa est propter generatio-
nem, et generatio propter substantiam geni-
ti, et in hac terminatur intentio generantis.
In secundo autem processu utrunque extre-
mum habet rationem initium, et medium li-
neæ habet rationem finis: non enim unum
extremum intenditur propter aliud; sed
utrunque propter medium: intendit enim

agens, non quod extrema absolute sint; sed
quod accedant ad medium, in illoque unian-
tur: et ita ipsa unio seu medium, in quo
uniuntur, est finis intentus. Et hic ordo ob-
servatur in potentiis et operationibus im-
manentibus, ut intellectus et voluntatis:
intendit enim natura potentiam immanen-
tem propter operationem: ipsa vero opera-
tio non intenditur primario ut producat
objectum, vel propter aliquem effectum ab
ea omnino distinctum; sed propter se ut
medium et unio, cui subduntur objectum
et potentia, verbi gratia, intelligens, præ-
cise ut intelligens, non intendit, quod res,
quæ intelligitur, in se ipsa sit; sed quod sit
intellecta, seu quod uniatur cum intellectu
media intellectione: quod est intendere per
se ipsam intellectionem, et propter eam po-
tentiam et objectum in esse objecti. Similiter
volens, præcise ut volens, non habet pro fine
suar intentionis in ordine morali, quod res
volita utcumque sit in rerum natura; sed quod
sit volita juxta rectam rationem, et quod
voluntas ei per affectum juxta rationis præ-
scriptum uniatur: et ita ipsemet affectus se-
quens præscriptum rationis, ipsaque unio
objecti cum potentia includitur in fine,
quem volens intendit: ad constituendam-
que hujusmodi unionem et ad ejus existen-
tiam tam potentia volitiva quam objectum
et res volita quodammodo tendunt.

13. His prænotatis, ad objectionem res-
pondetur negando sequelam intellectam de
objectis, ut præcise dicunt rationem objec-
torum. Neque urgent probationes; nam
objecta virtutum vel vitiorum, ut præcise
exprimunt rationem objecti, minorem de-
terminationem dicunt ad bonum vel ad ma-
lum morale, minusque accedunt ad ratio-
nem ultimi in hac linea, quam actus. Quod
quidem, loquendo de objectis materialiter
et in esse rei sumptis, videtur perspicuum.
Tum quia idem objectum in esse rei termi-
nat actum bonum et actum malum: ut circa
eundem cibum aut potum, verbi gratia, ver-
sari potest actus temperantiæ et actus intem-
perantiæ: quæ determinatio et indifferen-
tia non est in actibus. Tum etiam quia
objectum et materia, circa quam versatur
actus, antequam intelligatur cadere sub
ordine et determinatione rationis, non
spectat adhuc objective, ad genus morale,
nisi remote et in potentia: perdictam vero
determinationem fit morale objective in
actu primo proximo, ut tradit D. Thom.
supra quæstion. 19, artic. 1 ad 3. Si vero lo-
quamur de objectis ut jam cadentibus sub

determinatione rationis; nondum tamen actu voluntatem moventibus; quamvis magis determinata sint, magisque accedant ad ultimum; adhuc tamen non ita sicut actus. Cujus ratio tradita est num. præced. quia processus in linea morali non est ab extremo ad extremum; sed ab extremis ad medium: et ita quæ magis distant a ratione medii, minus accedunt ad rationem finis et ultimi, minoremque proinde determinationem dicunt ad bonum vel ad malum: et hujusmodi sunt objectum in *esse* rei sumptum, et potentia ante habitum. Quod autem est ipsum medium, habet perfecte rationem finis et ultimi, estque omnino ad malum vel bonum determinatum: et hic est actus secundus, qui unit objectum cum potentia. Quæ vero inter hoc medium et prima illa extrema interjacent, medio modo se habent, neque ita accedendo ad ultimum adeoque ad bonitatem vel malitiam sicut prædictus actus; neque ita recedendo sicut potentia et objectum in *esse* rei. Sunt vero hæc intermedia habitus, et objectum in *esse* objecti præscripti a ratione. Diximus negandum esse sequelam intellectam de objectis præcise in ratione objectorum: quia si sermo esset de objectis, quatenus habent formalissime rationem finis, non est eis neganda æqualis vel major bonitas, atque tribuitur actibus: quia prout sic includunt perfectionem ipsorum actuum voluntatis, quibus attinguntur. Nam ut diximus, in hoc processu finis præcipue intentus est confirmatio et unio potentia cum objecto secundum regulas rationis, quæ quidem unio et confirmatio fit immediate per prædictos actus, et in eis consistit.

Replica. Sed urgebis primo: quia in moralibus objecta habent rationem finis: ergo male hic distinguimus finem ab objecto. Deinde omnes actus voluntatis sunt propter finem, ut docet D. Thom. supra quæstion. I, artic. I, non autem sunt propter se ipsos, quia nihil potest esse finis sui ipsius, cum finis et id, quod est ad finem, distinguantur: ergo solum sunt propter objectum: hoc ergo dumtaxat habebit rationem finis. Præterea, voluntas intendens vel desiderans aliquam rem, non intendit suam intentionem, neque desiderat suum desiderium; sed rem illam, quæ est objectum talis desiderii et intentionis: ergo res ipsa intenta vel desiderata, non desiderium vel intentio, est, quæ habet rationem finis: alias cum assequuto fine, voluntas quiescat, quiesceret per ipsum desiderium vel intentionem, neque ad assequutionem rei desideratæ procederet.

14. Respondetur ad primum, objecta in moralibus habere rationem finis non nude sumpta, sed ut voluntarie et juxta præscriptum rationis attackta, atque unita potentia: in hoc autem (ut diximus) clauduntur ipsi actus, quibus attinguntur. Ad secundum respondetur, in actu voluntatis duo reperiri. Primum est ejus entitas, seu illud, quod habet præcise de linea appetitiva. Secundum est rectitudo sive ordo, quem participat a prudentia, per quem redditur formaliter bonus et honestus. Primum istorum non habet rationem finis; sed est propter finem: et de hoc procedit replica. Secundum vero non tam est propter finem, quam ipse finis proximus, ad quem tam habitus quam entitas actus debent ordinari. Quisquis enim recte appetit, hoc potissime debet intendere in ratione finis proximi, ut scilicet in suis actibus et affectibus ordo et rectitudo rationis splendeat. Diximus in *ratione finis proximi etc.*: quia non negamus, totum hoc iterum referri posse ad alium finem magis ultimum, in quo major bonitas et rectitudo rationis eniteat: uti erit vel aliquid aliud actus præstantioris virtutis, aut saltem majoris perfectionis; vel ipse Deus, qui est omnium ultimus finis.

Ad tertium dicas, voluntatem bene et ordinate aliquid intendentem aut desiderantem neque habere pro fine principali ipsam intentionem vel desiderium quantum ad illud præcise, quod dicunt de linea appetitiva; neque objectum, circa quod directe versantur, sumptum secundum se (nisi forte tale objectum secundum se sit aliquid nobilius) sed rectitudinem et bonitatem, quæ in prædictis actibus relucet. Meritoque hæc rectitudo diceretur *intenta* potius quam res, quæ habet rationem objecti voliti. Nam qui virtuose agit, non fugit potissimum intentionem in assequutione hujus vel illius rei creatæ, quam consequi desiderat; sed in rectificatione sui appetitus circa tale desiderium. Propterea vero multoties non sic loquimur, quia vel voluntas invertens debitum ordinem, non curat de prædicta rectitudine, constituitque finem, ubi constitui non debet: vel quia ut compertum suppeditantes, finem principalem esse ipsam rectitudinem, pergimus ad declarandum finem effectum, sive secundarium, qui est consequutio hujus vel illius rei. Neque hinc fit, quod voluntas quiescat per desiderium vel intentionem. Tum quia quies voluntatis non est nisi in ultimo: rectitudo autem desiderii vel intentionis non est ultima; sed potest

Potest ordinari ad alium finem præstantiorum, ut diximus. Imo adhuc si esset ultima, et in ea quiesceret, non hoc fieret per ipsam intentionem; sed per alium actum, qui esset fructus et quies in tali intentione et reclusione. Tum etiam quia sæpe ratio dicitur, ut intentio sit efficax, pertingaturque proinde usque ad executionem effectus: tunc autem non erit in ea sufficiens reclusio et conformitas cum ratione, si voluntatem quiescere sinat, priusquam faciat totum, quod in se est, ad consequendum effectum. Si autem recta ratio prædictam efficaciam non postulet, voluntas bene ordinata quiescat proculdubio in desiderio et intentione rectis, neque erit nimium sollicita de alterius effectus consequitione. Ut videmus in viris egregiæ virtutis, qui nullis rerum eventibus perturbantur; neque eorum spe vel timore anguntur, dummodo in suis internis actibus et coram Deo recte se gesserint.

ARTICULUS IV.

Utrum peccatum simul esse possit cum virtute ?

1. Ad quartum sic proceditur. Videtur quod actus vitiosus, sive peccatum non possit simul esse cum virtute. Contraria enim non possunt esse simul in eodem: sed peccatum quodammodo contrariatur virtuti, ut dicitur est: ergo peccatum non potest simul esse cum virtute.

2. Præterea: peccatum est pejus quam vitium, id est actus malus quam habitus malus: sed vitium non potest simul esse in eodem cum virtute: ergo neque peccatum.